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0  j.honornem" lenistwie.
Prócz paskarzy i spekulantów największymi ni 

szczycielami naszej waluty 84 prótuiaey, czyli lenie. 
To lenistwo jest wielką naszą wadą narodową i bie
da go wykorzenić, bo jes t  uświęcone juź od wieków.

Często nasz najbiedniejszy gazda podhalaśski, ' 
duszący na przednówku siedmioro dzieci w chałupie 
głodem, nie da ich gdzieś z doun* do pracy, bo to 
.niehonornie".

Honornie jes t  umierać z głodu, chodzić w byle 
czem, prosić sąsiadów o pomoc, ale „niehonornie* 
jest pracować.

Takie .honorne* lenistwo ogarnęło nasz cały 
n a ród ’

.Honornie* jest, że brak nam żywności i ubra
nia, honornie jest, że przyjmujemy j Jm użnę od Ame
ryki i wszystkich krajów Europy, źe na nasze dz:e-
01 zbieramy składki t  całego świata, a praca jest dla 
nas „niehonorną*.

„Niehonorną* jest dla nas praca, a chcemy, by 
wysoko i .honornie* stała nasza waluta i by nasz 
pieniądz miał wysoką wartość.

A tymczasem waluta to weksel.
Weksel pracuwitego człowieka, choćby biedne

go. ma często w ększą wartość od weksla bogatego 
Hh leniwego i lekkomyślnego człowieka.

My zawsze powołujemy się nasze bogactwa, krzy- 
‘■■'.ymy, te  m uny węgiel, naftę, sól i takie skarby >
];. lóryoh wiele narodów nie ma !

CV>ż doal: z t\ h ak-irbów, kiedy ich rnet 1

nie i umiejętnie wykorzystać nie umiemy, bo szko
dzi nam nasze .honorne" lenistwo.

Tak nriło troszczyliśmy się nawęt o te skaiby  
że znaczna ilość nawet ty h  kopalń nie jest w pols
kich, ale obcych rękach.

Brzydzimy się bowiem praoy i pogardzamy pra
cowitością. Ojciec juź często wmawia to lenistwo 
dziecku mówiąc, że na to on ciężko pracuje, by syn 
miał .lekki chleb*. *

Tymczasem .lekkiego chleba* nie powinno być 
na świecie, bo każdy z nas jest stworzony do pracy.

Lekki chleb mają dziś na świecie tylko paska- 
rze. saachraje i złodzieje, któryah tępiś się po winno 
jak  szczury.

Lekkomyślny to ojciec, któr r  synowi i dzieciom 
chce zapewnić .lekki chleb*.

Takim .lekkim* ohlebem chce zyć dzis.ejsza 
Polska, takiem „honornem* lenistwem żyje dzisiej
sze społeczeństwo.

Na pracowitego człowieka patrzy się u  nas z po
litowaniem, jak  na półgłówka.

Podejrzywa się go o ohoiwośś i o łakomstwo, 
a jeżeli dorobi się czego, to o brud 1

Zalało nas bowiem „honorne" lenistwo, którego 
niema kto plewić, bo większość naszego społeczeńs
twa do tego stronnictwa „honornych* leniów należy.

To „honorne* lenistwo m a u nas za s, !;ą nie 
tylko większość społeczeństwa, ale obwarowtt! . się 
rządem i ustav»al»i.

To „kor,■■r;.ic“ lenistwo dostąpiło u nas >:esz- 
- tu  uródzYsiej koronacji w obliczu ca łe g ' smrodu 

przez usta-.-, ę o ośmiogodzinnym dniu pracy i , „kaz
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pracy po ośmiu godzinach.
Chcesz, ozy nie chcesz, musisz należeć do obo 

zu „honorowych* leniów.
1 jakże można się wobec tego dziwieć, że z dnia 

na dzień spada nasza waluta?
Kto jest .honornym ' leniem temu inaczej po

wodzić się nie może i
Zygm Liiburtewicz.

Sprawozdanie z 'Walnego Zgromadzenia 
Towarzystwa Tatrzańskiego.

(Dokończenie.)

Ze Sekcyj Tow. rozwijały żywą działalność S e k 
cja Ochrony Tatr, k tó rą  powołano do współpracy 
w Państwowej Komisji ochrony przyrody. Sekcja 
Narciarska, która odbudową zniszczonego włamania
mi schroniska w doi. Starobociańskich i urządzeniem 
szeregu znakomitych zawodów narciarskich i wycie
czek zimowych wybiła »ię na pierwszy plan wśród 
palskich towarzystw narciarskich, oraz Sekcja Tury
styczna, która urządziła szereg wycieczek popular
nych w Tatry. Niedopisywały tylko fmansa. Tow. 
gdyż wkładki członków mimo ich podwyższenia do
chody z urządzeń Tow. i przedsiębiorstw oraz sub
wencji, nie wystarczają ani w drobnej części przede- 
wszystkiem na konieczne roboty w górach.

Po ożywionej dyskusji nad sprawozdaniem pod
czas której podaiesiono szereg życzeń pod adresem 
Wydziału T. T, przystąpiono do głównego punktu  
porządku dziennego, jakim  była projektowana przez 
więtszość oddziałów T. T. zmiana statutu Tow. T. 
Obszerny i szczegółowe opracowany referat w, imie
nni ■jaazi.dó v które wysyłać będą na Walne 
n adzema s.vych delegatów. Opracowanie nowych s t a 
tutów po .ierzouo osobnej komisji, złożonej z 2 d e l r  
gatów wydziału T. T. z Krakowa, po jednym z Za 
kopanego, Warszawy, Poznaaia, Łodzi i Cieszyna 
i uchwalono odbyć w listopadzie br. nadzwyczajno 
Y7alue Zgromadzenie poświęcone uchwaleniu nowego 
g j  statutu. Wreszcie dokonano wyboru nowych 
c;łonków Wydziału, którymi zostali wybrani z Kra- 
k iwa pp. inż Czerwiński I wiceprezes, Dr, Kosch, 
Janikowski, Białkowski, z Zakopanego pp. Dr. Diehl 
i architekt Krawczyński.

Jfcwe Schronisko w Tatrach.
Polskie Tow. tatrzańskie oddział warszawski p o 

syła nam następujące pismo ;

Punktem węzłowym wycieczek w Tatry Polskie 
jest Hala Gąs'emcowa Któż z turystów w Polsce nie 
zna muzealnsgo zabytku, jakim jest schronisko na H a
li, z dziurawym, zacieicającym dachem, z drewni memi 
iście madejowemi łożami, z ciasną maleńką wystawą 
z jego brakiem miejsca, brudem, pierwotnością Waliło 
się wśród czasu wojny pożaliła się nad niem Kompan- 
ja Wysokogórska, związała wątlejące ściany, dach pod
parła t tkwi dotychczas na rozległej Hali. w obliczu 
gor królewskich, ku wstydowi turystyki polskiej, niby 
smutne świadectwo naszej niezaradności i gospodarki.

jeszcze przed wojną w uznaniu naglącej potrze - 
by schroniska w tym właśnie punkcie Tatr, powzięło 
Towarzystwo Tatrzańskie decyzję budowy nowego 
acfuoniska, rzucony został szkic przez J. Witkiewicza 
dopiero jednak po wojnie myśl ta została podjęta przez 
oddział Warszawski Twa. Tatrzańskiego. Tatry stały 
się dostępne dla całej Polski mimo drożyzny, trudności 
komunikacyjnych, braku mieszkań w Zakopanem pęd 
ku górom wzrastał z toku na rok, i dlatego pierwotny 
projekt Twa należało przystosować do zmienionych 
warunków.

Z pracowni architekta Z. Kalinowskiego w War
szawie wyszedł pierwszy projekt nowego, granitowego 
schroniska. Po długich debatach w łonie Towarzystwa 
' Sekcji, po uwzględnieniu całego szeregu żądań po 
cierpliwem wykonaniu przez tegoż architekta 3 nowych 
projektów, powstał wreszcie ostateczny szkic przez 
wszystkie miarodajne czynniki tatrzańskie zaakceptowa 
ny. W początku bieżącego roku wykonany został przez 
architektów Karola Sicińskiego i Marjana Kontkiewicza 
szczegółowy projekt schroniska na 100 łóżek, powo
łany Ho życia w Zakopanem Komitet budowy i ku 
końcowi ubiegłej zimy przystąpiono do zwożenia 
materjałów

Dwa miesiące trwają już. roboty przygotowawczy 
Czynn ki rządowe poparły jaknajchętniej usiłowania 
Oddziału Warszawskiego. Ministerjurn Robót Public/ • 
nych udzieliło długoterminowej pośyczki na zapocząt
kowanie rebót, Ministerjurn Spraw Wojskowych wvpo 
życzyło liczne materjały i narzędzia z demobilu woi - 
skowego, przeprowadziło połączenie telefoniczne ria 
Halę Gąsienicowąi obiecało dalszą pomoc jednocześnie 
zaś przydzieliło pluton techniczny wraz z taborem 
konstytującej w Zakopanem Szkoły Wysokogórskiej 
do prowadzenia robót.

Ministerjurn Przemysłu i Handlu ustąpiło ze swych 
zasobów narzędzi ślusarskich, stolarskich, kamieniar
skich i innych. Dzięki temu, rozporządzając meznacz- 
nemi środkami finanso\y^mi, posiada w t(M ch vi 1 i Ko 
mitet budowy cały niemal aparat techniczny do zwie 

- zieni.i materjałów i prowadzenia budowy. Nietylko 
jednak czynniki rządowe lecz równie, nieliczne co 
prawda, osoby prywatne okazały jt'ż czynną i wy-
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datną pomoc, właściciel dóbr Szaflary, marszałek Uz- 
nański, ofiarował z lasów w Suchej Wodzie cHy 
materjał drzewny potrzebny na budowę, kićrv został 
u t  ścięły, okorowany i częściowo wywiezibr.y >r-' H a

le cementownia „Górka" sprzedała za połowę ceny 
rynkowej cement do wiązania bloków granitowych, 
z których budowane będzie schronisko.

Teraz przychodzi kolej na szerokie sfery społe
czne. Pokąd roboty przygotowawcze nie zostały ukoó- 
czone. Oddział Warszawski wstrzymał się od ogłasza
nia swych zamiarów, nie popartych konkretnemi czy
nami. W iej chwili jednak warsztat budowy jest już 
w pełnym ruchu, materjały i narzędzia zwieziono lub 
w drodze, budynki pomocnicze gotowe, przygotowany 
teren pod budowę i wykopane miejsca pod funda
menty i piwnice, blOKi granitowe nałupane w znacz
nej ilości, na Hali zajętych stale kilkunastu ludzi pod 
kierunkiem pp. A Schiekgo i Bednarskiego, ma więc 
oddział Warszawski zupełne prawo, jako inicjator 
i główny kierownik czynnego już przedsięwzięcia, o d - 
wołać się do poparcia ogółu.

Organizacja finansowa budowy schroniska oparta 
jest na udziałach, wysokości po 1000, 25.000 i 50.000 
Wobec znanej frekwencji na Hali Gąsienicowej schro 
nisko, mimo znacznej pojemności, niewątpliwie nie 
będzie w stanie pomieścić wszystkich turystów, prag
nących znaleść w nim gościnę udziałowcy przeto 
otrzymają prawo pierwszeństwa przy zajmowaniu 
pokojów na nocleg i korzystać będą ze wszystkich 
znacznych zniżek. Regulamin Scnroniska przewiduje 
ograniczenia czasu zamieszkania w n im ; nabywający 
uazialy 2 ej i 3 ej kategorji ograniczeniom tym podle 
gać będą w znacznie mniejszym stopniu, przyczem 
ostatni otrzymają prawo bezpłatnego zamieszkiwania.

Nowe warunki w jakich znalazła się Polska uczyni
ły Tatry dostępnemi dla wszystkich jej ziem, wysunę
ły nowe wobec Tatr zadania. Zachowując w całej peł
ni pierwotną dzikość i strzegąc niepokalanej czystości 
krajobrazu tatrzańskiego musimy jednak utrzymać na 
poziomie prawdziwie kulturalnym to miejsca w Tatrach 
które wskutek położenia swego odwiedziano są bardzo 
licznie, jako główne punkty turystyczne i sportowe 
Niechże pierwszy krok w tym kierunku, dokonany przez 
młody Oddział Warszawski Towarzystwa Tatrzańskiego 
znajdzie oddźwięk i czynne poparcie jaknajszerszych 
warstw całego narodu.

Eksport robotników rolnych 
do Austrji!

polska Ag. telegr. doniosła, że celern pozyskania 
nowego rvnku pracy dla naszych bezrobotnych robot
ników rolnych, został zawarty układ z Rządem AtUrrji 
na przeciąg 2-eh lat na wyjazd naszych rolników do

Austrji. Nie wnikając głębiej w warunki płacy, które 
po części są bardzo mizerne, bo tylko 105 koron au- 
strjackieh dziennie i skromne deputaty na wyżywienie 
(swmi nie mają co jeść) m;Tiowoli nasuwają się smu
tne refleksje, że nasza PolsKa ma być krajem eksportu 
„żywego surowca" dc- cudzy.h warsztatów pracy.

Czy w ?c-zno wu nasz polski robotnik ma być 
tułaczem wśród obcych i wyzyskiwanym na każdym 
kro.ru jak za dawnych niewól niczych czasów? Kiedy 
u nas kraj wielki i pra y aż za wiele !

W Polsce leżą odłogiem całe łany czarnozieińf, 
bo ponoć brak rąk do obróbki. W Kongresówce nie 
ma należytych gościńców, dróg i przekopów przy
drożnych, bo ponoś brak rąk do pracy. I u nas prawie 
każdego roku jesienią zamarzają w potu buraki i zie
mniaki, bo niema ich Kto wykopać, a my pom.mo \x- 

' widomych braków sił roboczych chcemy .imponować ' 
eksportem robotników rolnych zagranicę. Tu więc m-- 
mowoli nasuwa się pytanie, czy rzeczywiści jesteśmy 
niezdolni do organizacji pracy wewnętrzna] ? Czy też 
chcemy się wyzbyć Polanów z Polski aby ich zasta- 

' pić innymi napływowymi obywatelami ? Sprawą wycbr> 
dżtwa sezonowego powinien zająć się nasz Sejm i nie 
dopuścić do tego, aby ludność nasza ooalamucon i 
przez agenlów, miała wędrować z wolnej Pohki, a > 
Austrji za chlebem.

Smutne to będzie zjawisko gdy zaczną wracać 
czasy wyjazdów jak dawniej „na Saksy* ale niestety. 
Mamy w Polsce rządy ludowe, lecz ludność niema 
pracy, więc najłatwiej będzie wysłać ją do Austrji, tej 
biednej Austrji o której mówi się w przysłowiu, ze 
jest tam tylko .kamień na kamieniu i woda przy wo
dzie*.

Adam  Zapiórkowski.

Dla gazdów.
Ze”wszystkich zwierząt domowych koń jest naj- 

piękniejszem zwierzęciem, to te i  i staranniejszą ma 
opiekę zwłaszcza na Podhalu, co już jes t  widocznym 
z wyglądu koni, których nigdzie w naszem państwie 
tak pięknych się nie spotyka, jak  właśnie w tej gór
skiej mało urodzajnej okolicy. Ponieważ koń był za
wsze wysoko cenony  a teraz cena tegoż jest wprost 
zawrotna, to też bardzo potrzebnena s:ę wydaje znać 
błędy, czyli wady konia, a zwłaszcza jego wiek, bo ten 
najwięcej roztrzyga o wartość konia. Zamierzam więc 
podać cechy czyli znaki, pu których ehuciaź w przy
bliżeniu można oznaczyć wiek konia, a przynajmniej 
w jakim okresie swego życia, koń się znajduje. *

W każde,j szeęee konia znajduje się na przód -e 
po 6 zębów siecznych, z których 2 przednie śr >dko 
s»e znwią się cęgami, 2 obok nich się znajdują -o 
śi driimi, a 2 si rajne okrajkami. Po tych to zębt.m
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z .ranyeh siec?nemi można w praybliźorou oznaczyć 
iek konia.

Zęby sieczne mloofcne są u żrebięc-ia pokryte 
dziąsłami. W kilka dni po urodzeniu wyrzucają się 
źrebięciu cęgi, w 5-tvm tygodniu wyrzy nu ją się zęby 
średnie, a w 6 tym 7 mym do 8 miesięcy wyrzynują 
a q okrajki. Te zęby mleczne wypadają koniowi mię- i 
dzy 2 a 5 tym rokiem życia w następującym porząd
ku De dwóch lat zrzuca k m zęby mleczne cęgi. a 
s idzi cęgi stale, które do trzech l it wy równują się 
z\j sąsiednimi; do trzech i pół lat sadzi żęby śre- 
dnie a do 4 i pół lat sadzi okrajki tak, że koń 5 
lotni ma wszystkie zęby stale i wyrósmane.

d d y  się tak zęby wyrównają, poczyna się rów- 
nofześnie <ch ścieranie, które naprowadziło ludzi na 
s/stomatyczne zestawienie oznak służących do roz
poznawania wieku konia. Do tego służą lejkowate j 
zagłębienia idące w głąb korony zęba, wyścielone j 
twardą szklistą powleką tak zwaną emulją. W  miarę 
ścierania się, zęba, dołki czyli zagłębienie zębowe 
stają się płytsze i coraz mniejsze, ar. wreszcie znika- ! 
ją, gdy się zęby zetrą aż do dna .ych dołków. Po- | 
nie waż z kształtów i wielkości tych dołków odczyty- j 
wać można, jakby ze zapisków gospodarskich wiek 
konia, dlatego owe znaki na zębach nazwano reje
strami. Koń 5 letni ma wszystkie zęby wyrównane 1 
a 6 letni ma na cęgach, które najwcześniej mu wy
rosły ślady rejestru na średnich ma trzecią częśó 
a na okrajkach dwie trzecie części rejestru. Koń 7 
Istni ma na cęgach żółtą plamkę z wyraźną -zkiatą 
obwódką, na średnich ma ślady rejestru, a na okraj 
kach trzecią częśó rejestru. Koń 8 letni ma na cę
gach plamkę żółtą bez obwódki, na średnich ma ró
wnież taką plamkę ale z obwódką a na okrajkach 
ślady rejestru.

Keń 9 letni ma na cęgach na średnich i na ok- 
rajkach plamki żółte, a na tych ostatnich częsta 
w miejscu śladu rejestru wązkie czarne szczeliny 
które przez kilka la t  pozostają. Po dzie wiątym roku 
konia już się nie da dokładnie wieku oznaczyć ale tylko 
w przybliżenia według kształtów powierzchni zębów 
które się zmieniają w miarę wysuwania się ze zębo 
dołów i mają od 6 go do 12-gu roku życia kształt 
poprzeczno owalny, od l i  go do 18 go roku życia 
przybierają kształt okrągły, a od 18 go do 24 roku 
ł ształt trójkątny a od 24 roku tycia  do koOea życia 
dostają kształt przewrotnie owalny.

Ciąg dalszy nastąpi.
i——\ Wieści z Polski i ze świata.

Straty Rosji. Rosja wskutek wojny, a jeszcze wię
cej wskutek bolszewickiej gospodarki ma obecnie

dwanaście miljonów ludzi mniej, niż przed wuj . ,
Wajna grecko turecka. Między Turcja, a Gu.-cją 

toczy się dalej wojna dla Greków obecnie inekorzyst 
na, gdyż muszą om opróżnić duża miasto Smyrnę.

Irleiidja nie mając na razie nowych -ił u. pro
wadzenia walk o wolność pragnie zawrzeć pokoj v. Au- 
glją. R*ąd augialski zgodził się na to i waua między 
powstańcami irlandzkimi, a Anglją na razie ustna.

Zniżka cen zboża. Dzienniki polskie % w inu  .n o n  
kraju donoszą o zn iżce  cen zboża, m imo przed im wku, 
ponieważ wynik in iw  zapowiada się dobrze i

Udział Ameryki w  wojnie światowej. An.e-yaa, 
która na początku wojny światowej unala me wiece] 
nad 45 tjsiąey wojska, zmuszona przez Niemcy >h» wu:- 
ny posłała na front francuski do Europy koło półtora 
ruiljona wojska. Prsytem pomagała Ameryka koalicji 
bronią i nie gdzie indziej, tylko w fabrykaeli amery
kańskich wyrabiano dziennie po dziesięć tysięcy K ara
binów i szesnaście miljonów patronów.

Porno* więc Ameryki przyezyniła się poważnie do 
pogromu Niemców i Auetrji,

Cholera w Rosji. Wszystkie rosyjskie guberuje nad 
Wołgą objęła cholera. W miesiącu ozerweu nutowa io 
lam około 12 tysiąey wypadków cholery.

Upały chodzą po Świecie. Ameryka miała u siebie 
niezwykłe upały w czerwcu, a obecnie je ma Auglja 
i Francja. W samym Londynie zgiuęło kilka osób .s „au
tek udaru słonecznego.

Polska otrzynujo wagony. Niemcy moją odstąpić 
Polsce przeszło cztery tysiące wagonów. Z tycu wago
nów otrzymała już Polska przeszło d-va tysiące, a lo47 
wagonów otrzyma w tym miesiącu i resztę tv sierpniu. 
Zaradzi to brakowi wozów kolejowych, z w. as i o za, że 
fabryka wagonów Zieleniewskiego zaczyaa pracować.

Zajęcie oanklch rubli. Policja warszawska zajęła 
163 kg carskich ruńii, adresowanych na G fański.

Zakaz łowienia ryb na Oltkę. Rozporządzę n-*ai 
Gen. Delegata rządu zakazano łowienia ryb na u t t e , 
wa wszystkich rewirach rybackich Małopolski, ponie
waż ten sposób łowienia ryb jest sprzeczny z intere
sami g spedarstwa rybnego.

Przekroczenie tego zakazu będzie karane.
Czy Joit oukier na Ukralnla? Uxraina, kióra do 

niedawna słynęła z bogactwa sukrowego, me rui uDec- 
nie tego niezbędnego artykułu żywności nawet dla sie
bie. Chłopi wskutek bolszewickiej gospodarki nie chcą 
uprawiać buraków cukrowych i dlatego cena jednego 
funta cukru dochodzi w miastach rosyjskich d i 20 ty- 
aięcy rubli i wyżej.

Krwawo rozruchy na Słowaczyżnla. IV Tr nc/yui i
Cielicach przyszło do krwawych rozruchów, przyczyni 
żandarraerja strzelała do tłumu. Stało się to •. ‘m-te 
pująeego powodu: Przybył tu k.t. Hliaca celna u r a 
dzenia się z mężami zaufsaia. W tym czuj c odbywa
ły się właśnie uroczystości na część Hu .-a. Na 1 ' orcą
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zauważył Hlinka portret H isa i zażądał usunięcia go. 
Gdy żądanie jego nie poskutkowało, udał się do tam 
tejszsg ' księdza, od którego wrócił na mele 40 swych 
strażników t a  dworzec, aby dokonać usunięcia obrazu. 
Tymezaseni przysłano żaadarmerję na dworzec, która 
aresztowała 2 ludu. Przed dworcem zebrały się ogro
mne tłumy Słowaków celem uwolnienia aresztowanych. 
Zaatakowano ż»ndarmerję kamieniami i kijami, wsku- 
t< k czego żandarmi dali salwy w tłum. Jest i zabity, 1 
tifżho ranny i wielu lekko rannych.

Jakie pienlfdze nie bgdę podrabiane. Prasa polska 
podnosi, że wszelkie rysunki na każdym pieniądzu pa- 
pieiowym są dla fałszerzy łatwe do podrobienia. Tru
dno tylko fałszerzom podrabiać dobrypapier. Jeżeli pa
pier banknotowy jest starannie sporządzony, wtedy 
fał zerstwo jest niemożliwe, albo bardzo trudne.

Spis wdnesci w Polsce. Według stanu z 20 go 
września tego rok*, rząd dokona spisu ludności w pań
s t w i e  polakiem.

KRONIKA
a

Sprawa założenia sam inarjum  żeńskiego w N. Targu
jest na najlepszej drodze.

Dnia 10 lipea odbyło się w Nowym Targu zeb- 
branie w sali ratuszowej w tej oprawie, w którera 
wzięto udział bardąo wiele osób, a po znakomitym 
i rzeczowym referacie prezesa Związku Podhalan 
dyr. J. Zachemskiego przystąpiono po ożywionej dy 
skusji do wyboru komitetu założycielskiego, złożone
go z 24 osób i w tejże chwili na  zebraniu złożono 
na sprawienie sprzętów dla seminarjum 6.220 Idfc 
Kom itet założycielski zebrał się tsż zaraz we wtorek 
12 1 pca na obrady, celom wybrania Zarządu przy
szłego seminarjum żeńskiego, który składa się z na
stępujących osób.

Mecenas Dr. Zygm. Wasiewicz przew. dyrektor 
gimnaz. Ja k  >b Zaehemski zast. przew. prof S tani
sław. Gołębiowski sekretarz p. Michał Mroszcznk 
skaibnik, jako członkowie zarządu zostali wybrani;  
p. dyr Izabela Liberakowa, p. Marja Różańska i p. 
Franciszek Dworski wiceburmistrz.

Z całego przebiegu obu zebrań widać ogromne 
zainteresowanie, a cały powiat spieszy z poparciem 
tej nowej instytucji oświatowej skalnego Podhala.

Gmina Czarny Dunajec oświadezyła pełną go 
to w.iść przyjśoia z pomocą materjalną nowemu za 
kładowi na Podhalu, a z samego Nowego Targu 
zgłosiło się dotąd 17 kandydatek do seminarjum To 
też t-iezezowi Związku Rodhalan za wprowadzenie 
w czyn dawno w duszy naszej nurtującego pragnie- 
i v i t i l e ż y  się gorące uznanie.

R lakcja niewątpi, że społeczeństwo podhal.

rozumiejąc ważność zakładu naukowego dla dz iew 
cząt, poprze je całą mocą i pospieszy z darami na 
ten tak tak piękuy cel, mający doniosłe znaczenie 
oświatowo dla Podhala i Ojczyzny.

Rozwijająca'się sprawa wymaga czujnej i trosk
liwej opieki toteż na kierów, przyszłego zakłada po^o 
łanu doświadczonego pedagoga prof. Kazimierza B a 
rana. Niech że ta piękna i poważna sprawa wejdzie 
w życie jak najrychlej.

Sprawa pom nika Dra H. Scheina. Rodzina błog 
pamięci Dra. Scheina rezygnuje z darów, przezna
czonych na sprawienie pomnika Doktora Scheina. 
Pomnik bowiem taki już zamówiła i zapłaciła. Dary 
mogą być przez komitet obrócone na jakąś fundację 
dla młodzieży np. dla ubogich uczenie sem. naucz 
albo na pomnik honorowy dla tego zasłużonego lekarza.

Z ostatniego Jarmarku w N. Targu. Na ostatni 
jarmark w N. Targu przybyły tłumy ludu. Przypę
dzono wiole bydła, przyniesiono dużo nabiału. Przy 
było również wialu niemiłosiernie paskojąeych prze
kupni, którzy ceny mąki, kukurudzy. zbuża i ziem 
niaków wybijali do niesłychanych granic: Aby ceny 
te nieco ograniczyć, a ochronić tysiące biednych, ma 
lorolnych gazdów przód zdzierstwem stanął n i ta rgu  
komitet wa ki z lichwą. Z ibroniono sprzedawać ziem 
niaki po 900 Mk za ćwierć ezyli 20 kg, ponieważ 
niektórzy spekulanci nabywszy te ziemniaki o poło
wę taniej ze spółki „Podhale” po tak niesłychanej 
cenie sprzedawali je na rynku. Zabroniono brać za  
kukurudzę wyższej ceny nad dwa tysiące marek za  
ćwierć mimo, że przekupnie i żydzi sprzedający ku 
kurudzę chcieli pod różnemi pozorami te oeny p rze
kroczyć i uciekać z towarami i zbożem z targu.

Nie dopuściła do tego dzielna policja państw o
wa, która pilnowała rozporządzeń komitelu walki 
z lichwą z całą stanowczością

Opornych do sprzedania zapasów przymuszono. 
Komitet walki z lichwą wykluczył także przekupni 
a targu przed godziną jedenastą. Wiele można zrobić 
jeżeli się chce

Przypominamy, ie  chrześcijańskie związki zaw o
dowe organizują festyn w N. Targu w niedzielę dnia 
17 lipcu na doebód Górnoślązaków. Ponieważ festyn 
będsia bardzo urozmaicony, a organizują go robotni
cy dla robotników górnośląskich, nie wątpimy więo 
że publiczność chętnie przybędzie !

Na festynie będzie grała muzyka wojskowa.
Komunikat Dnia 6 lipea br. odbyło się posiedze

nie Wydziału Komitetu społecznego W alki ze zby t
kiem i lichwą w N. Targu pod przewodnictwem P re 
zesa prof. Zygm. Lubertowicza. Omawiano liczna 
aktualne sprawy związane z obecną drożyzną i lich
wa, która idzie w parze z obniżeniem się wartości 
marki polskiej.

Na wniosek p. Jończego postanowiono założyć 
miejską jatkę, w którejby regulowano cenę mięsa dla.



N. Targu i okolicy. Uchwalono również wydać legi
tymacje 10 ciii o?łm kom  W ydhsiłu, by mogli przy 
wszelkich znamionach lichwy i zbytku skutecznie 
* legalnie interweniować, zaś winnych zawrotnej dro
żyzny pochgae do -nro w -j odpowiedzialności przv 
pom cy ‘-rgunów Policji p ń-;t «. miejskiej.

Ma tablic* mormiirfiwę dla ut-zoiów hfrhalyrów j 
Galarows':i Jan  Kraków 300 Mk. Ok reglak Wojciech 
K r.ków  400 Mk. Stu -hoń Andrzej Kraków 300 i t ;

Na Górny Śląsk Dzieci szkolne z Olczy 650 Mk- 
Na sieroty pc poległych Dzieci szkolne z Olczy 400 m 

da cegiełką W awelską Dzieci szkolne z Poronina 
przez p. ZMję Eekhardt 600 Mk Dzieci szkolne 
z Olczy 400 Mk n i  ręce p. Ieieka.

Na k c h n je  wakacyjne zamiast kwiatów na grób 
ś. p. Zofji Rogoszówmej dzieci szkolne z Olczy 200 M k  

Na pogorzelców w Ludźm ierzu Fr. Krawczyński 
naczelnik, sądu Andrychów 200 M k .

Na pomnik Dra Scheina Jakób Habura N. Targ 
2000 Mk.

W sprawie deputatów na czerwiec. Koło rozdziel
cze dep. w N. Targu prosi wszystkie urzędy powia
tu  o listy na lipiec, prosi Zakop»ne o potwierdzenie 
odbioru deputatów za marzec do maja i prosi o za
datki na no w 3 deputaty po 100U Mk.

Koło kióre nie zwróciły worków i me dadzą 
list, deputatów uie otrzymają.

Greno nauczycie'skie gim nazjum  w Nowym Targu 
zrezygnowało z taks egzaminacyjnych za egzamina 
wstępne i prywatne z końcem roku szk. 1920/21, 
przechowując kwotę 3.790 Mk. na Pomoc Koleżańs- 
k ą  uczniów zakładu.

£3 tan sdsśsi rasfakiya nie

Do sprzedania w Odrowążu

budynki budowane z płazów
w dobrym miejscu blizko kościoła i szkoły 

i 5 m org. gruntu oraz żyw y i martwy inwetarz. 
C ena kupna na miejscu umowy, najchętniej w dolarach. 
Gal Jan Kanty w Odrowążu Nr. 24. p. Czarny Dunajec.

Dom do sprzedaży
w  N ow ym  Targu ul. Waksmundzka 1. 45

wiadomość tamże.

Znaleziono dnia 11/7 lb21 w sklepie tutejszego 
kupca p. Teichncra !<s ążccJce z pieniąazmi. Wiado
m ość w Administracji Gazety Podhalańskiej,

Jan Kanty Tokarczyk z Knurowa donosi, ze tym
czasowe zaświadczenie wojskowe skradziono mu na 
jarmarku dnia 27 czerwca n n z  z pieniędzmi. 1

Wysokość taksy n 'e  pozostaje w żadnym sto 
sur}!u do pracy, j a k 1 j wymaga od nauczyciela prze
prowadzenie egzaminu.

Składki na seminarjum żeńskie w Nowym Tnrgu. 
X  Y 1- 00 mk, Osikowa 500 mk. Raih^wa 100 rnk, 
Kuligowa SCO uik, Bcch ynska Agnieszka 200 mk, 
Krc;,s!j mak owa 200 mk. Trylowski 200 mk. Podku- 
nowioz Michel 500 mk, Szlacht.wski Per dyn. 100 
mk, Ostrowska 100 ink, Klockowa Wojciechowa 200 
mk, Wany.ura 20 mk, Niewolski 200 mk, Rybiask-i 
200 mk Głodowa 200 mk, Gołębiowski J a a  100 cn-c, 
Dr. Chrupek 100 mk, Bryniarski Jędrzej 100 m 
Kamiński Adolf 100 mk, Kłak Biały Dunajec 100 mk, 
Marliakowa 100 mk, llaber 300 mk, Chodorowicz 
500 mk, Gołuchowski 100 mk, Patia 200 mk. Razem 
6. 220 mk.

Złożono na wiecu r >zdz>elskim na funduj. ao 
czątkowy do seminarjum nauczycielskiego żeńskiego 
w N jw /m  Targu.

Zm iana podatku dla urzędników. Ministerstwo 
Skarbu zakomunikowało Izbie skarbowej, źe Sejm 
uchwalił ustawę wedle której wszelkie uposażenie 
służbowe z r, 1920 przyjmuje się do podatku do ho- 
dowego przy uposażeniach do 40 000 mk, tylko w 5/10 
częściach, przy uposażeniach do 100.000 m t  w 6 1 0  
częściach, przy uposażeniach ponad 100 000 mk, w 7,10 
częściach.

Tę ważną dla pracowników zmianę w ustawie 
mają pracodawcy uwzględnić przy potrąceniu podat
ku dochodowego na rok 1921

Isi& rsB  o o p o w i s d ż l a l n d i ś e i .

Zgubiono na jarm arku w N . Tar^u 11/7 w rynkn 
notes z pieniędzmi i dokumentami wojskowerm Łas 
kawy znalazca raczy zwrócić za wynagrodzeniem do 
Jędrzeja Rzepki w Leśnicy N r. 71.

Zostawiono w Poroninie na dworcu kolejowym 
w ustępie dla kobiet portfel z pieniędzmi i papierami 
wojskowemi. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Urzędu 

1 ruchu za nagrodę 500 Mk.

Zgubiono w gminie Pieniążkowice kartę odro 
czenia służby wojskowej na nazwisko Józef S;n;.ka 

' urodzony 1890 którę się unieważnia.-

Władysławowi Bąkale w Zakop mcm Sana > r u 
Czerwonego Krzyża skradziono dokurnenta woj e 
które są już uiieważr.icrm
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TELEGRAM! Kifpujęrozmaite flaszki 
w każdej ilości i płacę 

po cenach najwyższych. — MAKSYMIjAN GRONSPAN 
Nowy Targ, ni. św. Anny 46.

O a ; l o s * e n i e .

— —  Poleca się : ------

Bufet W Parku miejskim
w Nowym Targu

za u atrzony w podśmietanie, przekąski i chłodniki. 
Otwarty, codzień popołudniu, a w niedzielę i święta 
cały dzień.

WAŻNE DLA P. T ROLNIKÓW, WŁAŚCICIELI 
ZIEMSKICH oraz PRZEDSIFB. - BUDOWLANYCH

Z & Z  A .  U O D U C H
ŻY W IEC, l ly n e łi  2 2 ,  Małopolska

poleca ze swych składów w miarę zapasów 
tylko wagonowe posyłki na nadchodzący sezon 
jesienny z działu nawozów sztucznych :

I. Superfostat kostny, mączkę kośeianną, siarczan ?zo
towy, tomaszynę oryginalną, żużle Martina, sole 
potasowe wysoko proc., kajnit, wapno nawozowe.

II. Produkta ro 'n e :
Ziemniaki z o.Łatniego zbioru rychliki, późniejsze, 
pasza, kukurudza, gi och, fasolę, i "wszelkie zboża 
które są we wolnym handlu.

III. Dział narzędzi rolniczych :
Prowadzone pod fachowem kierownictwem, wszel
kie ulepszone maszyny i nar/ędzia rolnicze, zm 
wiarki, wiązaH<i, kosiarki, mśocarme ręczne i kie
ratowe z przyrządami czyszczące.ni, dla małych 
gospodarstw młocarnie z uniwersalnemi przystaw 
kami, sieczkarnie ręczne i kieratowe. Kieraty kryte 
jedno i dwukonne. Młynki do czyszczenia zboża.

IV. Dział budowlany:
Najlepszej jakości dachówka ogniotrwałą, ASBIT, 
WIEK, ZENIT, zamawiającym wysyłam na żądanie 
łachowyeh pokrywaczy, wapno budowlane, ce 
ment portlandzki.

Dostawę uskutecznia się odwrotnie tylko hurtownie, 
Chrześcijańskim Spółkom, Kooperatywom, Kółkom 
Rolniczym oraz wd ost producentom, przy większych 

zamówieniach umówiony rabat

W N ow ym  Targu w rynku dom narożny do 
sprzedania za dolary. Pośrednictwo w yklu
czone. Wiadomość w Redakcji Gaz. Podhalańskiej.

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
J ó ze fa  S tottera  w N. Targu, Rynek 10.

Przyjmuje zamówienia na wy.ób serdaków zakopiańskich 
z własnego lub dostarczonego maierjału.— 
Przyjmuje również stare serdaki do odnowie 
nia i sprzedaje gotowe wszelkiego rodzaju. 

Wykonanie staranne. — — — Ceny przystępne.

a  «n a  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  ■ b  i  n  s  a  c  ■ n  a  ■ ■ a  m ■ ■ a  ■ ■ ■ n  ■ n CTT ■ a  ia
* B bułki i tutki do papierosów Przybory piśmienne
■ i kancelaryjne Przvbory szkolne, Tabliczki. Zeszyty 
J Pastę i czermdlo. Towary, galanter. i drobiazgowe
* — dostarcza —
■ P. T. Kupcom i Kółkom

po cenach nader przystępnych.

rfH

DOM TOW AROW Y
Springer i Spira

w  .X  o  w y  m  T a r g u
o Rynek I. S I piętro. Sprzedaż wył? śnie hurtowna.
^■■■■■■■■BiaesaaasBSBaaBaaiBc ^aMBaHiBSBe

Skład {ranków spirytusowych,
rumu, likierów : koniaku,
— po cen ach  fabrycznych, —

dostarcza tylko hurtownie

^ a k s ^ n d l e r ^ o t ^ y T a r g i i l K c ś r i e l n a l l .

! P i d  ̂ i i U ''tu & S 
w  sa l i  B a r u  ul. K olejow a 1. 15.

co tydzień nowa serja
ha r dz o  z jm ujących i (Kiuczaj-ątych zdjęć. W ykonanie  
kl isz w m t u r a l n y c h  ko l or ach  z w szelk im i szczegó łam i. 

P olecen ia  g o d c e  d la  m łod zieży  i starszych . H

I
P o  a n g ie l s k u  „BAR" znaczy po polsku 

G O S P O D A  
w Nowym Targu, ul. Kolejowa 15.

poleca :
bufet obficie zaopatrzony, przekąski zimne, go 

n |  rące, herbatę, kawę, wódki, rumy, likiery, miody, 
j: [: , wina, wędliny, marynaty, etc.

■ 4
r 
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Związek Itonsfttkziiy K ókk rolniczych ** Lwowie
’:'Ć i

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
d o sta rcza  hurtow nie.

I. Nasiona, nawozy ewuezng maszyn; rolnicze
II. Wegiel, koks, wapno, _ieineot mtiieryaly 

budowlane:

III. Artykuły spoiyweze i domoweisfG użyty.*, wszel 
kie to m * y  gafontaryjoe-;

IV. N d t4  i scaaiy

Hurtowni sprzedaż drrtkdjy 
•keitmzkiah

W ielk ie  artykuły
dla skla^iw  ..iajakich j a k : bibułki, 
•ukiw ki, cjkorje, • .• r n id ło , ja 
•a t iw y , (u k k f  da wapna, la łb y  aai- 
Maawa i p*k*«t» w« h arb#tę, kawa, 
MwWf (SdBokolorowa, mydło, mydał- 
ka, aaaię do abnwia, fta p i*  pokoat, 
Maarawradka da w » i4 w i l, p. polaaat

Adam Zapiórkowski
NOWY TARG
Łynek Kr. 13.

JULJUSZ WBINSTEIN
hurtow ny handel win Nowy Targ, rynek 1 25 

polata wina W ęgierskie i T o k a js k ie  
— po reoaoh prapwkępnych. —

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę
dników i oficerów, oraz afcfad mawyn do jzyefc mz 
Jozef Papier w nowym Targu ul. Sobieski eo«.

5PÓŁKfl HRNDLOWfl W ZRKOPBflEM
TSi-KJ-ON Nr. S.

S»ow. 9MMje«*i. z ojf». po*Fl»>v.
D&LNU «  Nr.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „tJAZAR OLSKI“, UL. KRUPOWEJ 
TRZY FILIE: ULICA KOŚCIELISKA, CHRAMCÓWK1 i KRUPÓWKI

ELEKTRYCZNA PALARMA KAWY. F A BRY KA W 8 0 Y  8 0 U 0 W U

POLHUA

towary kolonialne, ouLry i deM&ateaj-’ — stare wina 5u«cy jne , ródhi i r o r n u i  — konserwy 
wszelkie artykuły spożywcze na wyciecete— (takurtozye, zaeAfcy, tnyrfla i perfumy. N ajw ięksi , 
skład pnsyborów l u b r a ń  do cec$r podSug katalogów wiedeńskich. Kosze i  przybe;v

do podróży. —- W i e l k i  w y b ó r  eskfyk,  p o r c e l a n y  i c a  c z y ń  k u c h e n n y  r -

H  U R  7 O W N  E S  K l  \ I> 1  W  I N,
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